

Số: 150 /KH-THPT- TL

Thành phố Hồ Chí Minh ngày 03 tháng 08 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**TRIỂN KHAI THỰC HIỆN BỘ PHÁP ĐIỀN NĂM HỌC 2023-2024**

Căn cứ công văn Số 3975/S GDĐT- CTTT, ngày 27 tháng 07 năm 2023 về triển khai bộ pháp điển trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023-2024 của Sở giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ tình hình thực tế của trường THPT Trung Lập năm học 2023-2024.

Nay trường THPT Trung Lập xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

**I. Mục đích và yêu cầu**

**1. Mục đích**

Thực hiện phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu và hướng dẫn khai thác, sử dụng Bộ pháp điển đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, cá nhân và học sinh tại cơ quan, đơn vị. Sử dụng Bộ pháp điển và phát huy hiệu quả của Bộ pháp điển như là một trong những công cụ hữu hiệu, hỗ trợ giải quyết công việc thường ngày đúng pháp luật

**2. Yêu cầu**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả. Khi thực hiện công vụ phải đảm bảo tính pháp luật, tránh sai sót. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định.

**III. Thời gian, nội dung và tổ chức thực hiện:**

**1. Thời gian:** Năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo.

**2. Nội dung:**

2.1 Thực hiện phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu và hướng dẫn khai thác, sử dụng Bộ pháp điển, kết quả pháp điển đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, cá nhân và học sinh tại cơ quan, đơn vị; từng bước thay đổi thói quen từ khai thác, sử dụng văn bản quy phạm pháp luật riêng lẻ sang khai thác, sử dụng Bộ pháp



diễn và phát huy hiệu quả của Bộ pháp điển như là một trong những công cụ hữu hiệu, hỗ trợ giải quyết công việc thường ngày.

2.2 Thông tin Bộ pháp điển (<https://phapdien.moj.gov.vn>) trên trang thông tin điện tử đơn vị. Đầy mạnh việc khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trong quá trình giải quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị.

2.3 Lồng ghép nội dung về khai thác, sử dụng Bộ pháp điển vào hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị; tham khảo tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, giới thiệu Bộ pháp điển tại Mục Hướng dẫn sử dụng Bộ pháp điển trên Cổng thông tin điện tử pháp điển (<https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phapdien.aspx?ItemID=4>).

### **3. Tổ chức thực hiện**

#### **3.1: Ban chỉ đạo:**

- Tập thể cấp uỷ và lãnh đạo nhà trường. Bà Võ Thị Kim Bỉ, Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng làm trưởng ban phụ trách chung.

#### **3.2.Ban tổ chức và phân công trách nhiệm:**

- Ông Lê Hồng Trung(PHT)làm trưởng ban, phụ trách xây dựng kế hoạch, tham mưu cho cấp uỷ, quản lý tổ chức thực hiện.

- Bà Trần Phụng Nga (TTVP) Phó ban thường trực có nhiệm vụ phụ trách quản lý, điều hành, kiểm tra, tham mưu và thực hiện hồ sơ hành chính, báo cáo theo quy định về công tác triển khai bộ pháp điển.

- Bà Trần Thị Quế ( TLTN), phụ trách khối học sinh về công tác triển khai bộ pháp điển.

- Bà Nguyễn Thị Phương( CTCĐ) phụ trách khối Giáo viên, nhân viên về công tác triển khai bộ pháp điển.

- Tất cả các thành viên trong đơn vị sử dụng bộ pháp điển khi thực hiện nhiệm vụ (có liên quan).

-Ông Nguyễn Minh Nhựt(GV) xây dựng trang web và đưa kế hoạch lên trang thông tin của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác triển khai thực hiện bộ pháp diển năm học 2023-2024 của trường THPT Trung Lập. Yêu cầu các cá nhân, bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT để báo cáo
- Giáo viên để thực hiện.
- Lưu VT.



Võ Thị Kim Bí

